

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI MESSER POLSKA SP. Z O.O.

Chorzów, dn. 18 marca 2025 r.

**Zarząd przedstawia sprawozdanie z działalności Messer Polska Sp. z o.o.
za okres sprawozdawczy 01.01.2024 – 31.12.2024**

1. Informacje ogólne

Główne cele wyznaczone przez Zarząd Messer Polska Sp. z o.o., zmierzające m.in. w kierunku dalszego ugruntowania pozycji rynkowej Spółki, mające za zadanie budowę jej spójnego wizerunku i oferty produktowo-usługowej, tworzenia i rozwoju efektywnych struktur sprzedaży oraz dystrybucji produktów zostały osiągnięte. Pozycja konkurencyjna Messer Polska Sp. z o.o. pozostała na stabilnym poziomie, nie wystąpiły też żadne znaczące zmiany w samym przedmiocie działalności Spółki. Dodatkowo dzięki nowatorskiemu podejściu do zarządzania w strategicznych obszarach, Spółce udało się osiągnąć zwiększenie udziału rynkowego wielu oferowanych przez siebie produktów.

Wzrost gospodarczy w 2024 roku był powolny, nacechowany tendencjami stagnacyjnymi, a wiele krajów borykało się przede wszystkim z negatywnymi konsekwencjami multiplikacji kryzysów gospodarczych na świecie, spekaną po wielokroć gospodarką światową, inflacją i wysokimi stopami procentowymi, spadkiem konkurencyjności przedsiębiorstw, brakiem inwestycji wzrostem cen energii i surowców, ogólnoglobalnymi napięciami i skutkami katastrof naturalnych. Mielśmy nadal do czynienia ze stagnacją w Niemczech, ciągle trwającą wojną w Ukrainie czy konfliktem chińsko-tajwańskim. Unia Europejska musiała i musi nadal stawiać czoła kolejnym wyzwaniom politycznym, gospodarczym i społecznym i przygotowuje się – po wybraniu na prezydenta Donalda Trumpa – do ekonomicznego zmierzenia się z ostrym graczem, jakim są Stany Zjednoczone.

Odpowiedzią polskiego rządu na problemy spowodowane przez niestabilną sytuację gospodarczą, m.in. wysoką inflację, wahania cen energii, paliw czy gazu oraz niszczycielską wojnę u naszego wschodniego sąsiada, były wprowadzane różnorakie działania pomocowe, których celem było i jest udzielenie wsparcia, umożliwiającego przetrwanie ciężkiego okresu ekonomicznego.

Pojawiły się także programy pomocowe, m.in. wspierające poszkodowanych powodzian, czy też programy typowo socjalne, mające na celu wsparcie rodziców dzieci w wieku od 1 do 3 lat w godzeniu obowiązków zawodowych z wychowaniem potomstwa (program "Aktywny Rodzic").

Mimo, iż w świetle międzynarodowych porównań i rankingów ekonomicznych polska gospodarka wciąż nie klasyfikuje się do gospodarek wysoce konkurencyjnych, to głęboki i chłonny rynek wewnętrzny, centralne położenie na naszym kontynencie, bardzo dobrze wykształcona siła robocza oraz bezrobocie o jednym z najniższych wskaźników w Europie, pozwalają postrzegać polską gospodarkę rozwojowo.

Miniony rok, 2024 - rok ogromnych wyzwań w polskiej gospodarce, a także przełomowych decyzji na świecie - właściwie przygotowywał ją do trudnego roku 2025 ze względu na chociażby niepewność wynikającą z ogólnoświatowej sytuacji gospodarczej, m.in. spowolnienia w strefie euro czy nadal niewygaszonego konfliktu zbrojnego u naszego wschodniego sąsiada.

W 2024 roku Spółka niezmiennie pracowała nad dalszym rozwojem sieci sprzedaży, nad akwizycją rynku, nad poziomem zadowolenia klientów, jakością oferowanych produktów i świadczonych usług, a także wdrożeniem wielu nowoczesnych technologii zastosowań gazów u klientów, przez co Spółce Messer Polska udało się utrzymać podobny - nieznacznie niższy w porównaniu do 2023 roku - poziom przychodów ze sprzedaży wynoszący 616 306 173 PLN. Spółka osiągnęła natomiast znacznie wyższy zysk z działalności operacyjnej, kształtujący się na poziomie 61 701 269 PLN, EBITDA zaś została wypracowana na poziomie 94 842 508 PLN, co daje wskaźnik EBITDA-marża w wysokości 15,39%.

Zysk netto za rok 2024 wyniósł 58 339 388 PLN, przy czym Spółka otrzymała 10 330 000 PLN dywidendy od jednostki powiązanej (Eloros Sp. z o.o.).

Należy również dodać, że Messer Polska Sp. z o.o. poprzez systematyczną politykę przygotowuje się na długi i żmudny okres zmagania się z ograniczonym wzrostem gospodarczym czy ze skutkami ogólnosiwiatowych kryzysów gospodarczych. Zarząd Spółki kładzie bowiem szczególny nacisk na optymalizację i oszczędności kosztowe, a także na realny wzrost cen sprzedaży oferowanych produktów w stosunku do kosztów wytworzenia względnie nabycia. Tak więc z punktu widzenia dnia dzisiejszego Zarząd ma nadzieję, że wszystkie te działania zaczną powoli przynosić pozytywne skutki, pomimo znacznie zachwianej kondycji finansowej i stabilności przedstawicieli wielu gałęzi polskiej gospodarki oraz naszych klientów, a także niepewnej sytuacji ekonomicznej na świecie spowodowanej sytuacją polityczno-gospodarczą.

Warto również przypomnieć pozytywne skutki uruchomienia osiem lat temu produkcji w zakładzie, jakim jest jednostka rozdziału powietrza, usytuowana na terenie Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Turku, poprzez Spółkę MP Production, której Messer Polska Sp. z o.o. jest jedynym właścicielem. MP Production otrzymała zezwolenie na prowadzenie działalności gospodarczej i - co się z tym wiąże - zwolnienia podatkowe do roku 2026, które przekładają się docelowo na osiąganie znacznych korzyści finansowych. Planowane przedsięwzięcie założyło wykorzystanie nowoczesnych, proekologicznych rozwiązań, pozwalających na zwiększenie produkcji azotu przy jednoczesnym obniżeniu kosztów produkcji oraz transportu. Inwestycja pozwoliła na rozszerzenie dotychczasowych zdolności produkcyjnych oraz całkowite uniezależnienie się Spółki od konkurencji.

W 2024 roku Messer Polska Sp. z o.o. poczyniła również inwestycje operacyjne na zakup opakowań do gazów takich jak zbiorniki stacjonarne, mieszalniki i parownice oraz maszyny i wyposażenie techniczne, służące, m.in. dalszemu podniesieniu wysokiego poziomu zabezpieczania dostaw oraz bezpieczeństwa pracy i kontroli jakości.

Zakupiono również 4 cysterny, w tym 3 cysterny do transportu azotu (LIN) oraz 1 cysternę na tlen. Cysterny te są przeznaczone do przewozu gazów kriogenicznych w związku ze zwiększonymi możliwościami wydajnościowymi i - co się z tym wiąże - z dalszym rozwojem sprzedażowym Spółki, a także planowaną na przyszłe lata zwiększoną ekspansją rynkową.

2. Siedziba i oddziały Messer Polska Sp. z o.o.

W ciągu 2024 roku nie nastąpiły żadne zmiany dotyczące siedziby czy oddziałów Spółki.

Działalność nadal jest prowadzona z:

- a) siedziby głównej w Chorzowie przy ul. Maciejkowickiej 30, gdzie oprócz pomieszczeń administracyjnych (łącznie z siedzibą Zarządu i Kierownictwa) czy magazynowych znajduje się także wytwórnia acetyleny, napełniałnia gazów technicznych, medycznych i spożywczych,
- b) oddziału w Policach przy ul. Jasienickiej 7, gdzie obok pomieszczeń administracyjnych i magazynowych funkcjonują także wytwórnia acetyleny i napełniałnia gazów technicznych i medycznych,
- c) oddziału w Środzie Śląskiej przy ul. Oławskiej 36, będącego zakładem napełniającym gazy techniczne oraz wyposażonego także w pomieszczenia administracyjne i magazynowe,
- d) oddziału w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Mostowej 30, zajmującego się produkcją ciekłego dwutlenku węgla oraz napełnianiem butli CO₂, wyposażonego, m.in. także w pomieszczenia biurowe pracowników produkcji i kontroli jakości, wiatę magazynową oraz zbiorniki stokażowe,

oraz oddziałów (biur sprzedaży) w:

- e) Poznaniu przy ul. Barskiej 4/4,
- f) Warszawie przy ul. Batalionu Platerówek 3,

będących wyłącznie biurami dla pracowników zatrudnionych w tych lokalizacjach. Sprzedaż oraz dystrybucja gazów technicznych odbywa się nadal z oddziałów wymienionych powyżej w podpunktach a) – d) oraz za pośrednictwem sieci magazynów i składów, rozmieszczonych na terenie całej Polski.

3. Kapitał zakładowy Spółki i struktura udziałowa

Kapitał zakładowy Spółki nie zmienił się i na koniec 2024 roku wynosił **54 107 900** PLN, a dzieli się na **1 082 151** udziałów o jednostkowej wartości nominalnej jednego udziału **50** PLN.

Na dzień 31.12.2024 roku struktura udziałów przedstawiała się w następujący sposób:

- Messer **SE & Co. KGaA**: **1 081 868** udziałów, tj. **99,97** % wszystkich udziałów Spółki,
- wspólnicy indywidualni: **283** udziałów, tj. **0,03** % wszystkich udziałów Spółki.

4. Kredyty bankowe

Zobowiązania Messer Polska Sp. z o.o. na koniec 2024 roku w porównaniu do roku 2023 spadły o ponad 51 milionów złotych.

w PLN	31.12.2024	31.12.2023
Zobowiązania z tytułu zaciągniętych kredytów bankowych	3 875 067,53	55 000000,00

5. Aktualna i przewidywana sytuacja finansowa Messer Polska Sp. z o.o. Ocena efektów działalności w 2024 roku

Wyniki ekonomiczno-finansowe Messer Polska Sp z o.o. za 2024 rok Zarząd ocenia jako dobre. W 2024 roku nadal można było zaobserwować i odczuć skutki globalnego kryzysu ekonomicznego i osłabienia rynków. Ze względów bezpieczeństwa opracowano zatem długofalowy program postępowania we wszystkich jednostkach organizacyjnych Spółki. Dzięki temu, pomimo spowolnienia wzrostu gospodarczego i inflacji, Messer Polska Sp. z o.o. była w stanie, m.in. dzięki wzrostowi zysku z działalności gospodarczej wzmocnić swą pozycję rynkową.

Nie do przecenienia jest również prawie całkowite uniezależnienie się od zewnętrznych źródeł zaopatrywania w podstawowe surowce, w tym od niezwykle silnej, międzynarodowej konkurencji, u której Spółka zmuszona była jeszcze przed wieloma laty zaopatrywać się. Posiadanie własnych źródeł zaopatrzenia, dzięki produkcyjnym Spółkom Eloros i MP Production, których Messer Polska Sp. z o.o. jest właścicielem, po raz kolejny pokazało, iż ma ono niezwykle istotny i pozytywny wpływ na ugruntowanie pozycji rynkowej.

Pomimo nadal utrzymującego się w 2024 roku napływu uchodźców zza wschodniej granicy, znacznych obaw społecznych, związanych z sytuacją polityczno-gospodarczą na świecie, zawirowań rynkowych w zakresie, m.in. cen energii i gazu, prognozowanych zastojów wielu europejskich i światowych gospodarek oraz ostrożnej polityki inwestycyjnej wielu naszych znaczących klientów i niestabilnej sytuacji przedstawicieli wielu gałęzi polskiej gospodarki, Messer Polska Sp. z o.o. wypracowała znacznie wyższy, niż w 2023 roku, zysk z działalności operacyjnej na poziomie 61 701 269 PLN. Zysk ze sprzedaży ukształtował się na niższym, niż w poprzednim roku poziomie 39 447 885 PLN.

Podstawowe wielkości ekonomiczno-finansowe Messer Polska Sp z o.o. (dane lokalne):

w PLN	2024	2023
Przychody netto ze sprzedaży i zrównane z nimi	616 306 173	628 468 359
Zysk (strata) ze sprzedaży	45 269 242	47 155 074
Zysk (strata) z działalności operacyjnej	61 701 269	44 710 438
Zysk (strata) brutto	70 231 414	51 334 774
Zysk (strata) netto	58 339 388	45 493 049
Aktywa razem / Pasywa razem	464 856 054	452 361 061
Aktywa trwałe	365 443 808	342 878 831
Aktywa obrotowe	99 412 246	109 482 230
Środki pieniężne i inne aktywa pieniężne	2 312 067	6 630 350
Kapitał (fundusz) własny	308 513 432	250 174 044
Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania	156 342 622	202 187 017
<i>EBITDA</i>	<i>94 842 508</i>	<i>77 049 020</i>
<i>EBITDA-marża</i>	<i>15,39%</i>	<i>12,26%</i>

6. Informacje o stanie majątkowym Spółki

Aktywa trwałe osiągnęły w 2024 roku wartość 365 443 808 PLN, rosnąc w ciągu roku o ponad 22 miliony złotych, natomiast wartość samych tylko urządzeń technicznych i maszyn to 175 402 017 PLN. Kapitał własny Messer Polska Sp. z o.o. na dzień 31.12.2024 roku wyniósł 308 513 432 PLN.

7. Ważniejsze zdarzenia istotnie wpływające na działalność Messer Polska Sp. z o.o. w roku 2024 i do dnia zatwierdzenia sprawozdania finansowego

Do dnia zatwierdzenia sprawozdania finansowego, a po zakończeniu roku obrotowego nie wystąpiły żadne zdarzenia, które w istotny sposób wpłynęłyby na sytuację firmy.

8. Ochrona środowiska naturalnego, bezpieczeństwo i higiena pracy oraz jakość

Bieżące działania prośrodowiskowe Spółka podejmowała poprzez realizację celów wyznaczonych w ramach wdrożonego systemu zarządzania środowiskowego, zgodnego z wymaganiami normy PN-EN ISO 14001:2015, a także realizując obowiązki wynikające z decyzji i pozwoleń administracyjnych na korzystanie ze środowiska oraz pozostałych przepisów prawa. W celu budowania proaktywnych postaw i zachowań ekologicznych, Spółka systematycznie przeprowadza dla pracowników akcje edukacyjne i konkursy z zakresu szeroko pojętej ochrony środowiska.

Dla zachowania zgodności z prawem ochrony środowiska Spółka na bieżąco identyfikuje i implementuje nowe wymagania prawne oraz przeprowadza regularne przeglądy zgodności z tymi wymaganiami, które są realizowane przy wsparciu niezależnych konsultantów. Dodatkowo w ramach podnoszenia świadomości osób realizujących obowiązki wynikające z wymagań prawnych z zakresu ochrony środowiska (obowiązki przedsiębiorców) corocznie są organizowane szkolenia doskonalące i przypominające. W ramach asortymentu handlowego naszym klientom oferowane są gazy będące substancjami chemicznymi, stąd specjalna dbałość ze strony Spółki, by wprowadzane były one na polski rynek przy zachowaniu odpowiednich przepisów w szczególności rozporządzeń REACH i CLP. Spółka nie jest obciążana żadnymi karami z tytułu przekroczeń bądź prowadzenia działań ze szkodą dla środowiska.

Bazą dla systemów zarządzania jakością oferowanych wyrobów oraz usług jest system jakości oparty o normę ISO 9001. System wdrożony został w 1998 roku i od tego czasu ulegał wielu pozytywnym przeobrażeniom. Zgodność tego systemu potwierdzana jest też regularnie podczas corocznych audytów kontrolnych przeprowadzanych przez niezależną jednostkę certyfikującą. W roku 2015 zakończony został proces wdrażania w Spółce uregulowań systemu zarządzania środowiskowego zgodnego z normą ISO 14001. Wdrożenie Zintegrowanego Systemu Zarządzania (zarządzanie jakością oraz zarządzanie środowiskowe) wpłynęło pozytywnie na rolę Spółki w aktywnym promowaniu zachowań proekologicznych nie zwiększając jednocześnie obciążeń związanych z utrzymaniem systemu zarządzania. Zintegrowany System Zarządzania został zmodyfikowany w 2018 roku o wymagania nowych wydań norm ISO 14001 i ISO 9001 z 2015 roku. W lipcu 2024 niezależna jednostka certyfikująca przeprowadziła audyt recertyfikujący, w wyniku którego Spółka uzyskała na okres 3 lat certyfikat potwierdzający zgodność wdrożonego Zintegrowanego Systemu Zarządzania z wymaganiami norm PN-EN ISO 14001:2015 i PN-EN ISO 9001:2015.

W ramach zaplanowanych działań związanych z ochroną środowiska, w ciągu całego roku 2024 zrealizowano, m.in.:

w zakładzie w Środzie Śląskiej rozpoczęto wytwarzanie tzw. zielonej energii dzięki zainstalowaniu modułów fotowoltaicznych - instalacji PV, która konwertuje energię słoneczną na energię elektryczną, podczas Safety Week oraz poprzez komunikator wewnętrzny (platforma Beekeeper) przeprowadzono szereg akcji, które miały na celu podnoszenie świadomości proekologicznej pracowników m.in. konkurs „Posadźmy razem las” wspierający jednocześnie nasadzenia w polskich lasach, zaktualizowano Politykę Spółek Grupy Messer w Polsce, podkreślając wagę prowadzenia działań i procesów w zgodzie z zasadami zrównoważonego rozwoju, w zakładach w Chorzowie i Policach przeprowadzono analizy zmierzające do dostosowania obu instalacji IPPC wytwarzających acetylen do wymagań konkluzji BAT (emisje przemysłowe, w odniesieniu do wspólnych systemów gospodarowania gazami odlotowymi i oczyszczania gazów odlotowych w sektorze chemicznym), w każdej lokalizacji przeprowadzono audyty oceniające zgodność z wymaganiami prawnymi w zakresie ochrony środowiska.

Mimo braku certyfikacji na zgodność systemu zarządzania bezpieczeństwem i higieną pracy z obowiązującymi normami w Spółce utrzymywany jest wysoki poziom w tym zakresie poprzez implementację głównych wymagań standardu PN-ISO 45001:2018-06 „Systemy zarządzania bezpieczeństwem i higieną pracy - Wymagania i wytyczne stosowania”.

REACH / CLP

W związku z faktem, iż zgłoszenia dotyczące mieszanin stwarzających zagrożenie, które zostały dokonane za pośrednictwem systemu ELDIOM utraciły ważność z dniem 1 stycznia 2025 r, spółka MP zgłosiła do PCN 3 mieszaniny produkowane przez naszą spółkę, które spełniały kryteria zgłoszenia.

By uniknąć nieporozumień, w zgłoszeniu został wykorzystany „niepowtarzalny identyfikator postaci czynnej” (ang. Unique formula identifier, UFI), udostępniony w bazie Sales Tools. Tym samym mieszaniny, które są produkowane w różnych spółkach w Polsce mają identyczny identyfikator.

By zapewnić spełnienie obowiązków zgłoszeń w zakresie REACH/CLP dla wprowadzanych do obrotu substancji, mieszanin i wyrobów opracowano schemat postępowania dot. wprowadzania do obrotu substancji/ mieszaniny /wyrobu (REACH/CLP) a także dwujęzyczne deklaracje dla zewnętrznych dostawców gazów.

W zakresie bezpieczeństwa pracy Spółka doskonali swą działalność poprzez działania indywidualne oraz działania podejmowane we współpracy z innymi przedsiębiorstwami gazów technicznych, zrzeszonymi w krajowych i europejskich organizacjach takich jak Polska Fundacja Gazów Technicznych (PFGT) oraz Europejskie Stowarzyszenie Gazów Technicznych (EIGA).

W 2024 roku Spółka realizowała program podróży z kulturą bezpieczeństwa pracy (COMPASS - Culture Of Messer to ProActively Support Safety).

W ramach tego projektu odbyły się szkolenia wewnętrzne dla wszystkich pracowników.

W roku 2024 wystartowaliśmy z realizacją zgłoszeń w zakresie wypadków, zdarzeń potencjalnie wypadkowych, niebezpiecznych warunków pracy oraz niebezpiecznych zachowań do programu INTELEX. Zapewniono 4 szkolenia wewnętrzne w zakresie obsługi programu a także bieżące wsparcie.

Do dnia 31.12.2024 r. w ramach spółek Grupy Messer w Polsce zgłoszono 124 zdarzenia.

w roku 2024 zakończyliśmy wdrażanie „Safety Topic of the Month”(STM). W lutym 2024 r. odbyły się 3 szkolenia online dla menedżerów, zapewniono pełny dostęp do materiałów szkoleniowych w języku polskim wszystkim pracownikom.

Prezentacje Korporacyjnego Biura SHEQ są tłumaczone a ich zawartość poszerzana o wymagania lokalnego prawodawstwa.

W ramach STM na listopad otrzymaliśmy zdefiniowane dla naszych spółek zasady ratujące życie. Zasady zostały już przypisane do programu INTELEX i są skutecznie wdrażane.

Jednym z działań w ramach COMPAS jest „Labelling & Signage”. Wdrażanie odbywa się na bieżąco, zgodnie z odpowiednimi przepisami.

W tym przypadku INTELEX okazuje się pomocnym narzędziem, w którym zgłaszane są zidentyfikowane braki / uszkodzenia oznakowania. Zgłoszenia do systemu INTELEX zapewniają bieżącą weryfikację stanu oznakowania a także niezwłoczne podejmowanie działań przez osoby odpowiedzialne. Obserwujemy wzrost zaangażowania pracowników w odpowiedzialność w zakresie bezpieczeństwa pracy.

Pracujemy nad utrzymaniem obecnego poziomu i dalszym stymulowaniem impulsu do dzielenia się doświadczeniami i pomysłami w zakresie bezpieczeństwa w celu stworzenia klimatu zaufania, abyśmy mogli uczyć się od siebie nawzajem.

Tegoroczny Dzień Bezpieczeństwa obchodziliśmy w kwietniu. Spółki Messer w Europie, obu Amerykach oraz Azji ustanowiły tydzień między 22 a 26 kwietnia Globalnym Tygodniem Bezpieczeństwa w Messer, a dzień 24 kwietnia Globalnym Dniem Bezpieczeństwa.

Tematem przewodnim były przede wszystkim bezpieczne i zdrowe środowisko pracy oraz skupienie naszych wysiłków na kulturze bezpieczeństwa pracy i zdrowiu, aby zmniejszyć liczbę urazów związanych z wypadkami w pracy. Ponadto zaprezentowano interpretacje skrótu BHP.

Tydzień Bezpieczeństwa 2024 zamknęło szkolenie zewnętrzne on-line pt. „Bezpieczeństwo to MY”, Program szkolenia obejmował takie zagadnienia jak:

- Co nas motywuje do dbałości o BHP
- System zarządzania BHP a kultura bezpieczeństwa
- Odpowiedzialności – kierownictwo, kierujący pracownikami, pracownicy

Mając na uwadze nasze ciągłe dążenie do poprawy bezpieczeństwa nie tylko Pracowników, ale również Odwiedzających nasz Zakład w roku 2024 kontynuowaliśmy proces związany z wdrożeniem w Zakładzie w Chorzowie, aplikacji BHP o nazwie LimeBook digitalizującej istotne dla bezpieczeństwa procesy. W kolejnych latach planowane jest wdrożenie aplikacji w pozostałych Zakładach produkcyjnych.

Kontynuowaliśmy również 2 cykle informacyjne - „Bezpieczeństwo to nasza wspólna sprawa” (cykl miesięczny), w którym oprócz aktualnych informacji dot. bhp przedstawiamy wypadki, zdarzenia potencjalnie niebezpieczne oraz dobre praktyki oraz tematyczne (cykl kwartalny).

Korzystając ze zdobyczy współczesnych rozwiązań, kontynuowaliśmy ujednolicony system zgłaszania i nadzoru niezgodności oraz wprowadzonych rozwiązań poprawiających bezpieczeństwo na OneDrive.

Z dniem 17 listopada 2023 r. weszła w życie nowelizacja przepisów rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 1 grudnia 1998 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy na stanowiskach wyposażonych w monitory ekranowe.

Nowe przepisy nałożyły na pracodawcę obowiązek dostosowania do dnia 17 maja 2024 r. stanowisk pracy wyposażonych w monitory ekranowe utworzonych przed dniem wejścia w życie rozporządzenia do minimalnych wymagań bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ergonomii określonych w tym rozporządzeniu.

W ramach dostosowania do powyższego wymagania, dokonano przeglądu wszystkich stanowisk pracy, a następnie dostosowano do nowych wymogów. Zweryfikowano również ocenę ryzyka dla prac administracyjno – biurowych.

W roku 2024 wprowadzono, z wykorzystaniem narzędzi i metod zarządzania ryzykiem, kolejne zmiany, których celem było doskonalenie wdrożonych systemów zarządzania jakością.

Kontynuowano działania mające na celu uproszczenie dokumentacji systemowej oraz udoskonalenie organizacji działań w ramach wdrożonych w spółce systemów zarządzania m.in.: powstała wspólna dla wszystkich systemów zarządzania Procedura nadzoru nad dokumentami i zapisami, wdrożono nowe podejście do zgłaszania, oceny i realizacji zmian, a nowe uregulowania ujęto we wspólnej dla wszystkich systemów zarządzania procedurze Zarządzania zmianami.

Na początku roku 2024 kontynuowano proces walidacji skomputeryzowanego systemu nadzoru nad dokumentacją – programu NND Integrum. Zakończono ostatnie testy finalnego etapu kwalifikacji (OPQ), a wyniki walidacji wraz z przekazaniem systemu do standardowego użycia ujęto w raporcie walidacyjnym. Dalsza digitalizacja naszych procesów, w tym przypadku nadzoru nad dokumentacją również w zakresie systemów zarządzania obejmujących wymagania Dobrej Praktyki Wytwarzania oraz Dobrej Praktyki Dystrybucyjnej pozwoliła na znaczne zmniejszenie nakładu pracy potrzebnego na właściwe zarządzanie dokumentacją wszystkich systemów zapewnienia jakości.

Produkcja gazów do celów spożywczych realizowana jest w oparciu o system zarządzania bezpieczeństwem żywności zgodny ze standardem FSSC 22000, który został certyfikowany przez niezależną jednostkę.

Standard ten spełnia oczekiwania kluczowych klientów Spółki w zakresie nadzoru nad bezpieczeństwem wytwarzanych przez Spółkę gazów spożywczych.

W 2024 roku miały miejsce audyty:

- Recertyfikacja (Kędzierzyn-Koźle),
- II audyt nadzoru (Chorzów),

które potwierdziły zgodność systemu zarządzania bezpieczeństwem żywności z wymaganiami wersji 5.1. W kwietniu 2023 roku została opublikowana wersja 6 standardu FSSC 22000. Nowa wersja będzie obowiązkowa dla wszystkich audytów przeprowadzanych od 1 kwietnia 2024 roku.

W związku z powyższym w 2024 roku zostały zrealizowane prace związane z aktualizacją Systemu Zarządzania Bezpieczeństwem Żywności do wersji 6.0 standardu FSSC.

W roku 2024 dla Członków Zespołu Bezpieczeństwa Żywności zrealizowane zostały dwa szkolenia zamknięte w wersji on-line oraz warsztaty:

- Projektowanie i rozwój produktów spożywczych oraz wprowadzanie na rynek nowych/zmodyfikowanych produktów spożywczych, którego celem było przekazanie uczestnikom teoretycznej wiedzy i praktycznych umiejętności niezbędnych do skutecznego projektowania, rozwoju oraz wprowadzania na rynek nowych i zmodyfikowanych produktów spożywczych.
- Food Fraud – Zafałszowania Żywności (on-line)

Ponadto w 2024 roku w ramach podnoszenia świadomości pracowników z zakresu Bezpieczeństwa Żywności i Kultury Bezpieczeństwa Żywności zorganizowano kwartalne kampanie informacyjne w formie prezentacji do samodzielnego zapoznania się.

Spółka zajmuje się również wytwarzaniem gazów medycznych, mających zastosowanie jako produkty lecznicze (tlen i podtlenek azotu) oraz wyroby medyczne (skroplony azot, skroplone powietrze syntetyczne).

Produkcja tlenu i podtlenku azotu prowadzona jest zgodnie z wymaganiami Dobrej Praktyki Wytwarzania (GMP), co potwierdzone jest poprzez regularnie prowadzone w 2024 roku audyty wewnętrzne w zakładach w Chorzowie i Policach. Produkty lecznicze produkowane są nie tylko na rynek polski, ale również dla siostrzanych spółek Messer SE & Co. KGaA poza granicami kraju.

Wytwarzanie skroplonego azotu i skroplonego powietrza syntetycznego dla celów medycznych realizowane jest w ramach certyfikowanego systemu zarządzania jakością zgodnego z normą ISO 13485:2016.

Messer Polska jako producent zapewnia dostawy bezpiecznych wyrobów medycznych, co zostało potwierdzone certyfikatami wydanymi przez Jednostkę Notyfikowaną (TÜV Rheinland LGA Products GmbH):

- Certyfikat WE (93/42/EWG) dla gazów do laparoskopii, krioterapii, kriochirurgii i kriokonserwacji (ważny do 26.05.2024 r.) oraz
- Certyfikat dla Systemu Zarządzania wg ISO 13485:2016 (ważny do 14.01.2025 r.).

20 maja 2024 roku Messer Polska otrzymała również Pismo Potwierdzające (Confirmation Letter), potwierdzające pisemną umowę oraz odpowiedni nadzór w ramach Rozporządzenia UE 2023/607 w odniesieniu do przepisów przejściowych. Zakres niniejszego pisma obejmuje wyroby medyczne Messermedline – CRYOLIN oraz Messermedline - CRYOLAIR. W maju 2024 r. Messer Polska zaprzestał wytwarzania wyrobów medycznych Messermedline – CRYOCO2 oraz Messermedline – LAPCO2.

W lipcu 2024 roku został przeprowadzony audyt Pełnomocnika SZJ, podczas którego zweryfikowano działania firmy w oparciu o wymagania zawarte w procedurach Systemu Zarządzania Jakością dla Pełnomocnika ds. Systemu Zarządzania Jakością wg normy EN ISO 13485:2016 oraz Rozporządzenia (UE) 2017/745 w zakresie art. 120 nadzoru po wprowadzeniu do obrotu, nadzoru rynku, obserwacji, rejestracji podmiotów gospodarczych i wyrobów. Nie stwierdzono żadnych niezgodności.

W dniach 02.09.2024 r. -05.09.2024 r. został przeprowadzony przez Jednostkę Notyfikowaną TÜV Rheinland LGA Products GmbH audyt nadzoru na zgodność z wymaganiami Dyrektywy dla Wyrobów Medycznych 93/42/EEC zał. V oraz audyt re-certyfikujący na zgodność z wymaganiami normy EN ISO 13485:2016. W trakcie audytu nadzoru zweryfikowano także wymogi określone w Artykule 120 oraz 10 Rozporządzenia MDR. Audyt re-certyfikujący potwierdził zgodność Systemu Zarządzania Jakością Wyrobów Medycznych oraz dwóch wyrobów medycznych wyprodukowanych przez Messer Polska z zasadniczymi wymaganiami. W trakcie audytu nie stwierdzono żadnych niezgodności ani obserwacji. W 2024 roku spółka Messer Polska kontynuowała dystrybucję zestawu pediatrycznego przeznaczonego do terapii Tlenkiem azotu Messer.

Ponadto w 2024 roku Messer Polska była aktywnie zaangażowana w dostarczanie niezbędnych informacji w obszarze nadzoru rynku (Materiovigilance) do CSF Medical, Pharma & Food Gases. Przygotowując się do implementacji europejskiego Rozporządzenia w sprawie Wyrobów Medycznych (MDR) Spółka zakończyła i wdrożyła projekt UDI tj. wymagany przez Rozporządzenie system znakowania i identyfikowalności wyrobów medycznych.

Działalność badawczo-rozwojowa

W dziedzinie badań i rozwoju Spółka korzysta głównie z osiągnięć jednostek macierzystych i siostrzanych – Messer SE & Co. KGaA, na które składają się ponad studwudziestoletnie doświadczenie w obszarach zarówno produkcji gazów, jak i ich zastosowań. Działalność badawczo-rozwojowa jest prowadzona centralnie, co pozwala na optymalizację kosztową i oszczędnościową.

W dziedzinie prac, na przykład nad zwiększeniem bezpieczeństwa i higieny pracy, zwiększeniem bezpieczeństwa wytwarzanych gazów technicznych, spożywczych i medycznych oraz dla zastosowania najwyższych standardów ochrony środowiska, pracownicy Spółki biorą udział w spotkaniach komitetów technicznych i grup roboczych zarówno Messer SE & Co. KGaA (Medical Forum, SHEQ Committee, Food Safety Committee, Medical Devices Working Group) jak i organizacji zrzeszających przedstawicieli innych firm gazowych na poziomie krajowym – Polskiej Fundacji Gazów Technicznych (PFGT) oraz w obrębie Unii Europejskiej (EIGA).

9. Zatrudnienie

W dniu 01.01.2024 roku stan zatrudnienia w Messer Polska Sp. z o.o. w głowach wynosił **221** pracowników, a na dzień 31.12.2024 roku – **229** pracowników.

Średnioroczne zatrudnienie w roku 2024 w etatach (bez osób przebywających na urloпах macierzyńskich/rodzicielskich/wychowawczych/ojcowskich) wyniosło **219,47** (z czego stanowiska robotnicze – **73,16** stanowiska nierobotnicze – **146,31**).

Średnioroczne zatrudnienie w roku 2024 w etatach wyniosło **221,10** (z czego stanowiska robotnicze – **73,20** stanowiska nierobotnicze – **147,90**).

10. Ryzyka finansowe i przyjęte przez Spółkę metody zarządzania

Oceniając charakter działalności Spółki, można wyodrębnić następujące ryzyka finansowe:

Ryzyko kursowe

Polska jest jedną z największych gospodarek Unii Europejskiej z własną, narodową walutą, której posiadanie ma jednak znaczącą wadę – przedsiębiorcy muszą liczyć się z ryzykiem kursowym. Aktualnie największy wpływ na notowania polskiej waluty ma sytuacja polityczna w Polsce i reakcja rynków na plany gospodarcze rządu. Umocnienie się złotego oznacza niższe raty kredytów denominowanych w walutach obcych czy tańsze towary z importu, za to słabszy złoty to dobra wiadomość dla polskich eksporterów.

Ryzyko kursowe dotyczy więc również i Messer Polska Sp. z o.o., dla której problemem nie jest wyłącznie wysokość kursu walutowego, ale jego ciągłe wahania oraz wynikająca z tego nieprzewidywalność przyszłych przepływów pieniężnych. Ciągła zmienność na rynku walutowym może uderzać bezpośrednio w rentowność operacyjną Spółki, stopę zwrotu z projektów inwestycyjnych oraz w złotową wysokość denominowanych zobowiązań walutowych. W przeszłości ryzyko to było zdecydowanie większe niż obecnie ze względu na całkowite finansowanie Spółki w walucie obcej. Obecnie ryzyko kursowe związane jest głównie z importem gazów, towarów, maszyn, urządzeń lub usług z innych krajów.

Stąd też Spółka od wielu lat, we współpracy z jednostką macierzystą, stosuje z powodzeniem finansowe produkty/instrumenty zabezpieczające ryzyko kursowe jej działalności.

Transakcje handlowe

W przypadku zawierania umów z klientami, o których sytuacji finansowej Spółka nie posiada należytej wiedzy bądź zna problemy finansowe odbiorcy - Spółka stosuje płatności gotówkowe i przedpłaty. Podobnie traktuje się pojedyncze zamówienia. Zarząd ocenia ryzyko związane z transakcjami handlowymi jako niewielkie. Jednak ze względu na nadal niestabilną sytuację gospodarczą obserwujemy znaczne problemy płatnicze naszych klientów spowodowane zaostrzeniem polityki kredytowej czy zmniejszeniem zaufania pomiędzy bankami. Dlatego też odpowiednie służby Messer Polska Sp. z o.o. w ramach prewencyjnej polityki zaostrzają kryteria windykacyjne w stosunkach handlowych.

11. Plany dalszego rozwoju Messer Polska Sp. z o.o.

Przy założeniu przynajmniej porównywalnych warunków makroekonomicznych jak w roku 2024 Zarząd Messer Polska Sp z o.o. oczekuje, mając jednocześnie świadomość konsekwencji wynikających z sytuacji gospodarczej i społeczno-politycznej w strefie euro oraz z szeroko zakrojonych skutków napaści Rosji na Ukrainę, dalszego rozwoju i utrzymania pozycji rynkowej Spółki w 2025 r.

Polska, jako członek UE, posiada wystarczającą wiarygodność finansową i dysponuje odpowiednim poziomem rezerw walutowych. Pod warunkiem przełamania impasu gospodarczego związanego, m.in. z inflacją, z dalszymi losami wojny w Ukrainie czy z sytuacją gospodarczą w Europie i na świecie, również rodzime przedsiębiorstwa nadal przyszłościowo deklarują gotowość do kontynuacji procesów inwestycyjnych.

Jeżeli dodatkowo nastąpiłoby także skuteczne rozwiązywanie problemów politycznych na linii Moskwa-Kijów, a czynniki zewnętrzne, takie jak, np. nieprzewidywalna polityka nowego prezydenta Stanów Zjednoczonych nie przyczyniłaby się do nieoczekiwanych zmian ekonomiczno-gospodarczych, m.in. do np. zupełnego zahamowania decyzji inwestycyjnych przedsiębiorstw, to rok 2025 mógłby uporać się z wychodzeniem gospodarki ze spowolnienia.

Słabym punktem powyższej prognozy jest jednakże niepewność wynikająca z bieżącej ogólnoświatowej sytuacji politycznej związanej, m.in. z wspomnianym już i nadal nierozwiązanym konfliktem zbrojnym w Ukrainie. Wpływ mają również ceny energii i koszty transformacji energetycznej oraz wysoka inflacja i presja płacowa. Żadne z tych wydarzeń nie powinno jednak bezpośrednio i decydująco wpływać na polską gospodarkę do tego stopnia, by ją zupełnie zdestabilizować lub osłabić. Prognozowany jest mianowicie powolny spadek inflacji, który spowodowany jest nie tylko obniżką cen energii i żywności, ale też składników bazowych, w tym usług. Przewiduje się również, że silny wzrost konsumpcji w 2025 roku w Polsce może zniwelować z nadstatkiem spowolnienie inwestycji.

Niebagatelną rolę w odbiciu w 2025 roku mogą odegrać również oczekiwane obniżki stóp procentowych, które powinny pobudzić popyt wewnętrzny oraz zwiększyć dostępność kredytów. Dodatkowym czynnikiem wspierającym gospodarkę będzie napływ środków z Krajowego Planu Odbudowy (KPO), co może wprost przyczynić się do wzrostu inwestycji, zwłaszcza w infrastrukturę i innowacje.

Do pozytywnych prognoz gospodarczych na 2025 rok powinny przyczynić się także rządowe zapowiedzi istotnych zmian w samej polityce państwa.

Zakłada się bowiem, że najpóźniej w drugiej połowie bieżącego roku, rynki powinny już oswoić się z nadal istniejącym ryzykiem ekonomicznym i politycznym, jednakże tylko i wyłącznie przy założeniu, iż skutki eskalacji napięć geopolitycznych (oprócz wojny w Ukrainie, dekonunktury w Niemczech, skutków rządów nowego prezydenta USA - Donalda Trumpa, także bierze się tu pod uwagę dalsze spowolnienie gospodarcze w Chinach, konflikt na linii Chiny-Tajwan czy nadal napiętą i niepewną sytuację polityczną w Izraelu) nie spowodują nieodwracalnych negatywnych efektów. Oczekuje się ponadto stopniowego, aczkolwiek bardzo powolnego procesu umacniania się polskiej gospodarki, również z uwagi na zapowiadany wzrost produkcji przemysłowej, wzrost PKB Polski, przyspieszający rynek pracy, pozytywną transformację rynku energetycznego, jak również ogólnosiwiatowy dynamiczny rozwój sztucznej inteligencji (AI). Można więc przypuszczać, że Polska oraz unijna gospodarka zaczną już powoli wychodzić z okresu spowolnienia, skupiając się – na ile to możliwe – m.in. na dywersyfikacji źródeł energii czy też kontrolowaniu inflacji. Jest wówczas szansa na wspomniany wyższy poziom inwestycji infrastrukturalnych, któremu z reguły towarzyszy większa wydajność i wymiana handlowa, wzmocnienie ogólnych perspektyw gospodarczych, postęp w realizacji szerszych celów rozwojowych i spokój rynkowy.

Zarząd Messer Polska uznał zatem za priorytetowe utrzymanie aktualnych tendencji prorozwojowych Spółki poprzez stały monitoring, optymalizację oraz obniżenie kosztów działalności operacyjnej, a także poprzez odpowiednio skonstruowaną politykę cenową oferowanych na rynku produktów. Wydaje się zatem, iż aktualna sytuacja gospodarcza w 2025 roku, zakładająca potencjalnie stabilizację sytuacji polityczno-gospodarczej w strefie euro oraz działania dostosowawcze Zarządu mogą przyczynić się w znaczącym stopniu do wypracowania jeszcze lepszych w stosunku do 2024 roku wyników.

Do najważniejszych zadań na rok 2025 zaliczyć można:

- dalszy dynamiczny wzrost przychodów i maksymalizację zysków oraz optymalizację polityki cenowej,
- umocnienie pozycji rynkowej w sprzedaży produktów,
- umocnienie pozycji rynkowej, a także intensyfikację działań, zmierzających do zwiększenia udziału w rynku,
- stałe zwiększanie poziomu zadowolenia klientów i konkurencyjności firmy,
- kontynuację programów oszczędnościowych w celu obniżenia kosztów działalności operacyjnej,
- wdrożenie nowoczesnych i doskonalenie obecnych systemów logistycznych i informatycznych,
- optymalizację procedur i komunikacji wewnętrznej,
- systematyczne i konsekwentne doskonalenie systemu zapewnienia bezpieczeństwa i higieny pracy,
- wzmocnienie i intensyfikację działań windykacyjnych,
- optymalizację procesu dostaw produktowo-usługowych, negocjacje cenowe z dotychczasowymi dostawcami,
- maksymalizację majątku i zasobów Spółki oraz skuteczną jego ochronę poprzez wdrożony system trwałego znakowania butli BABEL w sposób jednoznacznie umożliwiający identyfikację prawa własności do butli,
- stały monitoring wyznaczonych zadań,
- budowanie trwałych relacji z wszystkimi partnerami zewnętrznymi Spółki,
- dalsze wsparcie dla profesjonalnie przygotowanych i wyszkolonych pracowników,
- osiągnięcie zamierzonych i zaplanowanych celów SHE+Q.

Powyższe założenia zostały nakreślone przez Zarząd Messer Polska Sp z o.o. jako priorytetowe w roku 2025 i będą aktywnie oraz konsekwentnie realizowane przez wszystkich pracowników firmy.

12. Podsumowanie

Najważniejszym celem i priorytetem działalności Messer Polska Sp. z o.o. jest sprostanie wyzwaniom związanym z walką ze skutkami spowolnienia gospodarczego oraz powiązanymi z tym oczekiwaniami, potrzebami oraz satysfakcją klientów, Właścicieli, jak i własnych pracowników. Spółka powyższe cele osiąga poprzez stałe dostosowywanie i kontrolę najważniejszych parametrów, metod motywacyjnych, a także szkoleniowych personelu. Zarząd Spółki jest przekonany, że wysoki poziom zadowolenia pracowników, klientów i dostawców jest ściśle powiązany z zyskownością jej działania. Stale więc bada się panujące w Spółce nastroje, ocenia poziom komunikacji i świadomości pracowników, a także kompetencji kierowniczej osób zarządzających.

Z całą też pewnością przyszłość polskiego rynku gazowego należeć będzie nadal do największych, międzynarodowych koncernów, dysponujących odpowiednim kapitałem i mających dostęp do nowoczesnych i specjalistycznych rynków i w tych właśnie kategoriach Messer Polska Sp z o.o. znajduje swoje miejsce i dostrzega szanse dalszego rozwoju.

Dodatkowo Zarząd pragnie podkreślić, iż dzięki optymalnemu dostosowywaniu oferty produktowo-usługowej do potrzeb rynku, a także posiadaniu niezmiennie wysokiej jakości wyrobów i usług, Spółka będzie mogła wzmocnić swoją pozycję rynkową i konkurencyjną, zapewniając sobie w dalszych okresach stały wzrost efektów ekonomicznych.

Oceniając wypracowane wyniki i wskaźniki finansowe Spółki, a także biorąc pod uwagę czynniki pozafinansowe – Zarząd stwierdza, iż działalność Messer Polska Sp z o.o. może być kontynuowana i aktywnie rozwijana oraz że nie istnieją bezpośrednie poważne zagrożenia dla funkcjonowania firmy, jej ogólnej sytuacji finansowej, jak i pozycji rynkowej.

Dirk Fünfhausen
Prezes Zarządu Messer Polska Sp z o.o.